Prot. n. 0120340 del 05/10/2021 - [UOR: DIP-104 - Classif. VII/1]

PROCEDURA PUBBLICA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL
CONFERIMENTO DI N. 1 CONTRATTI A TITOLO ONEROSO, EX ART. 23 L.240/2010 - PER IL
C.d.S. 3015-MEDICINA e CHIRURGIA — INSEGNAMENTO: 4265/2-Storia della Medicina-Bioetica
ID-295954; 1D-256034; 1D-255662 — SSD MED/02.

BANDO D.R. n. 1866/2021 prot. n. 102071 del 30/08/2021

DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA UMANA DELL’ADULTO E DELL’ETA EVOLUTIVA PRESSO
L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 2021/2022

VERBALE 2
(Valutazione dei candidati)

L’anno 2021 il giorno 30 del mese di settembre alle ore 16,00 si riunisce al completo, per via
telematica, ognuno nella propria sede, come previsto dall’art. 4 comma 2 del Bando, la Commissione
giudicatrice nominata con D.R. rep. 2008/2021 prot.0109413 del 14/09/2021, della suddetta procedura di
valutazione comparativa, per procedere alla valutazione comparativa dei candidati.

Sono presenti i sotto elencati commissari:
Prof. Irene BONACCORSI (MED/04)
Prof. Irene CACCIOLA (MED/09)

Prof. Paolo CARREGA (MED/04)

I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica
https://pica.cineca.it/login e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere:

1. Dott.ssa Angela Monica Recupero

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilita, ai sensi degli artt. 51 e 52
c.p.c. e dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati.

La Commissione procede quindi alla valutazione dei candidati sulla base dei criteri stabiliti nella prima
riunione (schema valutazione preliminare All. A)
Successivamente viene stilata la graduatoria All. B.

La Commissione viene sciolta alle ore: 17.29

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.
LA COMMISSIONE

Prof. Paolo Carrega (Presidente) Wy/

Prof. Irene Bonaccorsi (Segretario)

Prof. Irene Cacciola (Componente)



https://pica.cineca.it/login

ALLEGATO A)

CANDIDATO: ANGELA MONICA RECUPERO

ATTIVITA’ DIDATTICA

e Precedenti incarichi di insegnamento universitari ed esperienze didattiche - max 10 punti, 1 punto
per anno.

-Dal 2019, Cultore della materia per il settore disciplinare M-FIL/01 (Filosofia teoretica) Dipartimento di
Scienze Cognitive - Universita degli studi di Messina

In conseguenza della nomina collabora attivamente alla didattica, partecipando alle commissioni d'esame di
Filosofia teoretica, Filosofia della psicologia e Filosofia della scienza e tenendo seminari di approfondimento.
(2 punti)

-Dal 2017, Cultore della materia in seguito a delibera del 23/05/2017 del Dipartimento e delibera del 18/ 10/201
7 del Senato accademico per il settore disciplinare M-FIL/06 (Storia della filosofia) presso il Dipartimento di
Scienze Cognitive, presso I'Universita degli studi di Messina. In conseguenza della nomina collabora
attivamente alla didattica, partecipando alle commissioni d'esame di Storia della filosofia e Storia della
filosofia contemporanea e tenendo seminari di approfondimento. (4 punto)

-Docente di "Storia del Diritto Italiano" (IUS-19) presso il Dipartimento di Giurisprudenza - sede Messina, per
il Corso di Laurea in Consulente del lavoro e Scienze dei servizi giuridici, percorsi Giurista delle
amministrazioni pubbliche e Giurista d'impresa e, in condivisione logistica, per il Corso di Laurea in
Consulente del lavoro e Scienze dei servizi giuridici , percorsi Scienze del le investigazioni private e
Consulente del lavoro (48 ore, 8 CFU), con regolare attivita di lezioni , ricevimento e tutoraggio |,
partecipazione alle commissioni di esami di profitto , ai consigli di corso di laurea in seduta congiunta al
consiglio di dipartimento , alle commissioni di laurea. (1 punto)

-Docente di Bioetica (M-FIL/03) nell'ambito del Master in «Management per le funzioni di coordinamento
nelle professioni sanitarie», presso I'Universita degli studi di Messina. (1 punto)

e Attivita lavorativa svolta in ambito accademico, max 5 punti, 1 punto per ogni anno di attivita.

-Tutor in "Bioetica e discipline filosofiche" (ore 15) M-FIL/03, presso la Facolta di Scienze della Formazione
- Universita degli studi di Messina, con partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto. (0.5
punti)

-Tutor in "Epistemologia delle scienze umane" (ore 15) M-FIL/02, presso la Facolta di Scienze della
Formazione - Universita degli studi di Messina, con partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di
profitto. (O punti)

-Tutor per l'insegnamento di "Storia moderna e contemporanea", presso il Corso di Laurea i n Mediazione
socio-culturale e scienze social i per la cooperazione allo sviluppo, sede di Barcellona P. G., della Facolta di
Scienze Politiche - Universita degli studi di Messina, con esercitazione e i cosiddetti corsi di azzeramento. (0
punti)

-Tutor in "Psicopatologia del linguaggio" (15 ore), presso la Facolta di Scienze della Formazione, con attivita
di tipo seminariale - Universita degli studi di Messina. (0 punti)

-Tutor in "Filosofia politica™ SPS/01 (ore 50), presso la Facolta di Scienze Politiche - Universita degli studi di
Messina, con attivita relati va alla predisposizione di tesi di laurea. (0 punti)

-Tutor per | 'insegnamento di "Discipline storiche istituzionali " (ore 60), presso la Facolta di Scienze Politiche-
Universita degli studi di Messina, con attivita continua mirata al tutoraggio degli studenti. (0 punti)

-Docente tutor, in qualita di collaboratrice esterna, nel progetto "Educare al pensiero critico. La filosofia al
classico e nella vita" (Laboratorio - seminario filosofico), presso il Liceo "La Farina", Messina con la parteci
pazione di studenti iscritti presso il Dipartimento di Scienze cognitive - sede Messina. (0 punti)

-Universidad de Verano: "Centralismo versus periferia en la monarquia hispanica”, Universidad, Cordoba
(Spagna). (0 punti)



-Universidad de Verano : "Sobre la dialéctica del choque o el dialogo de civilizaciones: representaciones de
politica internacional y de historia del mundo actual”, Universidad, Cordoba (Spagna). (O punti)
-Attivita di ricerca - Archivio di Stato — Palermo (0 punti)

e Partecipazione come relatore o organizzazione di conferenze scientifiche e partecipazione al comitato
editoriale di riviste indicizzate nelle banche dati Scopus e/o WoS, max 10 punti, 1 punto per ogni
titolo.

-Seminari su invito dal titolo "La sovversione del soggetto” e ' La dialettica del desiderio™, CdS L-24, presso
il Dipartimento di Scienze Cognitive - Universita degli studi di Messina (anno accademico 2020/2021). (0.5
punti)

-Seminari su invito dal titolo "L'interpretazione dei sogni”, CdS L-24, presso il Dipartimento di Scienze
Cognitive - Universita degli studi di Messina (anno accademico 2020/2021). (0.5 punti)

-Seminari su invito dal titolo "Ricreur: una intepretazione filosofica di Freud (ore 15), CdS L- 24, presso il
Diparti mento di Scienze Cognitive - Universita degli studi di Messina (anno accademico 2019/2020). (0.5
punti)

-Seminari su invito dal titolo "Leggere e interpretare i classici dall'etd moderna ali 'eta contemporanea”, CdS
L-19 - L-20, presso il Dipartimento di Scienze Cognitive - Universita degli studi di Messina (anno accademico
2018/2019). ( 0 punti)

-Comunicazione scientifica dal titolo "La questione delle imposte nella teoria politica contemporanea” presso
I'adunanza della Classe di Lettere Filosofia e Belle Arti, Accademia dei Pericolanti, Universita degli Studi di
Messina (04 dicembre 2014). (0 punti)

-Conferenza su invito dal titolo "La giustizia come 'giustizia sociale' nell 'opera di John Rawls", organizzata
dalla SFI, presso I'Universita degli Studi di Messina (08 febbraio 2012). (0 punti)

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALLI

TITOLI VALUTABILI

-Titolo di Dottore di Ricerca in Metodologie della Filosofia, conseguito in data 28/06/2011 presso 'Universita
degli Studi di_Messina, con una tesi dal titolo "La giustizia sociale e la tutela dei diritti soggettivi nella teoria
della giustizia di John Rawls". (3 punti)

-Titolo di Dottore di Ricerca in Storia e Comparazione delle Istituzioni Politiche e Giuridiche Europee,
conseguito in data _28/03/2008_ presso 'Universita degli Studi di_Messina, consociata con le Universita di
Milano, Cordoba, Autonoma di Madrid e "Dante Alighieri " di Reggio Calabria con una tesi dal titolo
"Culture e progettualita amministrative nel Regno delle Due Sicilie: I'Intendente”. (0 punti)

-Laurea quadriennale vecchio ordinamento in Lettere conseguito in data 17/04/2002 presso Universita degli
Studi di Messina, con la seguente votazione 108/110. (3 punti) _

-Laurea triennale in Tecniche di Laboratorio Biomedico conseguito in data 23/11/2012 presso Universita degli
Studi di Messina, con la seguente votazione 101/110. (3 punti)

-Laurea Magistrale in Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche Diagnostiche conseguito in data
19112/2014 presso Universita degli Studi di Messina, con la seguente votazione 110/110. (3 punti)
-Attestato in Corrispondente in Lingue estere presso I'ente formativo ECAP, Messina. (0 punti)

PUBBLICAZIONI e PRODOTTI DELLA RICERCA RITENUTI UTILI Al FINI DELLA SELEZIONE

1) Recupero A.M., “Un altro in sé: la questione della problematicita dell'«io» e il ruolo dell'emozione nel
complesso sistema neurale”, in «Illuminazioni» (ISSN:2037-609X), n. 31, gennaio-marzo 2015, pp 15-18 (1
punto)

2) Recupero A. M., “Prospettive e limiti della giustizia sociale di John Rawls” «Illuminazioni» (ISSN:2037-
609X) n. 30, ottobre-dicembre 2014, pp. 63-76. (0 punti)




3) Recupero A. M., “L'impatto etico e le prospettive delle nuove tecnologie di neuroimaging”, in
«Illuminazioni» (ISSN:2037-609X), n. 33, luglio-settembre 2015, pp 123-134 (1 punto)

4) Recupero A. M., “L'univocita non categoriale dell'essere in Deleuze e la contingenza dell'io in Rorty”, in
«AGON» (ISSN 2384-9045), n. 17, aprile-giugno 2018, pp. 147-164. (0 punti)

5) Recupero A. M., “La questione ontologica del sé in Ricceur” in «<AGON» (ISSN 2384-9045), n. 19, ottobre-
dicembre 2018, pp. 95- 113.(0 punti).

6) Recupero A. M, “Kafka in Deleuze”, in «Illuminazioni» (ISSN:2037-609X), n. 51, gennaio-marzo 2020, pp
3-22 (0 punti)

7) Recupero A. M., “Il senso di giustizia in John Rawls”, collana Biblioteca di Studi Umanistici, La scuola di
Pitagora editrice. Napoli 2015 (ISBN: 978-88 -6542-476-6). (0 punti)

8) Recupero A. M., “Dall'azione criminale alla sua origine”, collana Biblioteca di Studi Umanistici. La scuola
di Pitagora editrice, Napoli 2015 (ISBN:978-88-6542-478-0) . (O punti)

9) Recupero A. M., “John Rawls nel dibattito filosofico contemporaneo”, collana Biblioteca di Studi
Umanistici , La scuola di Pitagora editrice, Napoli 2016 (ISBN 978-88-6542-281-6), pp. 93 . (0 punti)

10) Recupero A. M., “I paradossi del tempo”, in «k/AGON» (ISSN 2384-9045), Quaderno n. 15 - Supplemento
al n. 24 (gennaio-marzo 2020), pp. 139-157. (0 punti)



ALLEGATO B)
GRADUATORIA

1. ANGELA MONICA RECUPERO

Griglia di valutazione: totale 24 punti

ATTIVITA’ DIDATTICA: totale 10 punti

e Precedenti incarichi di insegnamento universitari ed esperienze didattiche - max 10 punti, 1 punto per anno.

Punteggio: 8

e Attivita lavorativa svolta in ambito accademico, max 5 punti, 1 punto per ogni anno di attivita.

Punteggio: 0.5

e Partecipazione come relatore o organizzazione di conferenze scientifiche e partecipazione al comitato editoriale
di riviste indicizzate nelle banche dati Scopus e/o WoS, max 10 punti, 1 punto per ogni titolo.

Punteggio: 1.5

TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALLI: totale 12 punti

Laurea: punteggio 9

Dottorato: punteggio 3

PUBBLICAZIONI e PRODOTTI DELLA RICERCA RITENUTI UTILI Al FINI DELLA SELEZIONE totale 2
punti

Punteggio: 2

LA COMMISSIONE

Prof. Paolo Carrega (Presidente) ‘%ﬁ/‘/

Prof. Irene Bonaccorsi (Segretario)

Prof. Irene Cacciola (Componente)



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

La sottoscritta Prof. Irene Bonaccorsi membro della Commissione giudicatrice della PROCEDURA DI
VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, CONFERIMENTO DI N. 1 CONTRATTI A TITOLO
ONEROSO, EX ART. 23 L.240/2010 - PER IL C.d.S. 3015- MEDICINA e CHIRURGIA -
INSEGNAMENTO: 4265/2-Storia della Medicina-Bioetica

ID-295954; ID-256034; ID-255662 — SSD MED/02.

BANDO D.R. n. 1866/2021 prot. n. 102071 del 30/08/2021

DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA UMANA DELL’ADULTO E DELL’ETA EVOLUTIVA PRESSO
L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 2021/2022

Dichiara, con la presente, di aver partecipato, per via telematica, alla riunione della Commissione giudicatrice
per la valutazione dei candidati partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa.

Dichiara inoltre di concordare con il verbale a firma del Prof. Paolo Carrega che sara presentato all’U. Staff
alla Didattica, per i provvedimenti di competenza.

Data, 30/09/2021

SO SN

—firma




DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

La sottoscritta Prof. Irene Cacciola membro della Commissione giudicatrice della PROCEDURA DI
VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, CONFERIMENTO DI N. 1 CONTRATTI A TITOLO
ONEROSO, EX ART. 23 L.240/2010 - PER IL C.d.S. 3015- MEDICINA e CHIRURGIA -
INSEGNAMENTO: 4265/2-Storia della Medicina-Bioetica

ID-295954; ID-256034; 1D-255662 — SSD MED/02.

BANDO D.R. n. 1866/2021 prot. n. 102071 del 30/08/2021

DIPARTIMENTO DI PATOLOGIA UMANA DELL’ADULTO E DELL’ETA EVOLUTIVA PRESSO
L UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA, A.A. 2021/2022

Dichiara, con la presente, di aver partecipato, per via telematica, alla riunione della Commissione giudicatrice
per la valutazione dei candidati partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa..

Dichiara inoltre di concordare con il verbale a firma del Prof. Paolo Carrega che sara presentato all’U. Staff
alla Didattica, per i provvedimenti di competenza.

Data, 30/09/2021 N Ve n V@)
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